
 
 
 

Sanharó - PE, 04 de Abril de 2024. 
DESPACHO Nº DV 00009/2024 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ, no uso de suas atribuições legais, 
  
  
  
R E S O L V E: 
  
  
  

RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº DV00009/2024, que objetiva: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço comum de Tecnologia da Informação 
para prestar serviço em desenvolvimento de softwares voltado para gestão pública, 
especificamente para prestação de serviços de cessão de licença de uso individual de 
software de Sítio Eletrônico Oficial, Portal da Transparência, e–SIC (Sistema eletrônico de 
Informação ao Cidadão), Ouvidoria Municipal e Carta de Serviços ao Usuário (CSU), 
englobando migração de dados de exercícios anteriores, parametrização dos dados, 
suporte técnico, treinamento, manutenção preventiva, evolutiva e legal, com o intuito de 
atender às disposições da Lei Complementar 101/2000, Lei Complementar 131/2000, Lei 
de Acesso à Informação nº 12.527/2011, Lei Federal nº 13.460/2017 e Resolução TC nº 
172/2022 do Tribunal de Contas de Pernambuco, visando atender as necessidades 
técnicas e operacionais da Prefeitura Municipal de Sanharó; com base nos elementos 
constantes da exposição de motivos correspondente fundamentados na Lei Federal nº 
14.133, de 1º de Abril de 2021, a qual sugere a contratação de: 
  
- I E DO NASCIMENTO TECNOLOGIA SOLUCOES EM GESTAO. 
CNPJ: 29.127.642/0001-38 
Valor: R$ 16.200,00 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
  
  

___________________________________________ 
CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS 

Prefeito 
 


